
ALLEGATO ”B”

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA ORDINARIA E DEI COEFFICIENTI
MOLTIPLICATORI PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLITARI

TARIFFA ORDINARIA

La  tariffa  ordinaria  da  applicare  ad  ogni  metro  quadro  e  per  giorno/anno  solare  è
determinata dalla Giunta Comunale e contestualmente al Bilancio di Previsione.

TARIFFA STANDARD 

Annuale 30,00

Giornaliera 0,60

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

Coefficienti per fogli formato 70x100:

Per i primi 10 giorni 1,72

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o
frazione

0,51

MAGGIORAZIONI  (applicare  i  coefficienti  di  seguito  riportati  in  sostituzione  di  quelli
ordinari)

Per commissioni inferiori a 50 fogli – Per formati da 8 a 12 fogli

Per i primi 10 giorni 2,58

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o
frazione

0,76

Per formati oltre i 12 fogli

Per i primi 10 giorni 3,44

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o
frazione

1,02



DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLITARI

COEFFICIENTI PUBBLICITA’ ORDINARIA

Superficie
Coefficiente pubblicità

temporanea
Coefficiente pubblicità

permanente

Fino a 1 mq 0,63 0,38

Superiore a 1 mq e inferiore 
a 5,5 mq

0,73 0,44

Superiore a 5,5 mq e 
inferiore a 8,5 mq

1,09 0,65

Superiore a 8,5 mq 1,45 0,87

Per la pubblicità temporanea, la tariffa standard prevista a giorno ridotta ad un decimo (TS)
va moltiplicata per i mq. L'importo così ottenuto va moltiplicato per 30 giorni e per il numero
di mesi computato, considerando ogni frazione di mese come mese intero. La risultante va
infine moltiplicata per il coefficiente (CE) corrispondente alla superficie in metri quadrati di
riferimento.

FORMULA:

TS:10 x mq x 30 x N°mesi x CE

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 

Superficie complessiva del veicolo Coefficiente Tariffa annuale

Fino a 1 mq 0,38

Superiore a 1 mq e inferiore a 5,5 mq 0,44

Superiore a 5,5 mq e inferiore a 8,5 mq 0,65

Superiore a 8,5 mq 0,87

FORMULA:

TS x mq x CE



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA 

Portata del veicolo Coefficiente Tariffa annuale Coefficiente Tariffa
annuale se veicolo con

rimorchio

Veicoli superiori a 3000 kg 2,48 4,96

Veicoli inferiori a 3000 kg 1,65 3,30

Motoveicoli 0,83 1,66

FORMULA:

TS x CE

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

Superficie
Coefficiente pubblicità

temporanea
Coefficiente pubblicità

permanente

Per conto terzi

Fino a 1 mq 1,84 1,10

Superiore a 1 mq 2,11 1,27

Per conto proprio

Fino a 1 mq 0,92 0,55

Superiore a 1 mq 1,06 0,63

Per la pubblicità temporanea, la tariffa standard prevista a giorno ridotta ad un decimo (TS)
va moltiplicata per i mq. L'importo così ottenuto va moltiplicato per 30 giorni e per il numero
di mesi computato, considerando ogni frazione di mese come mese intero. La risultante va
infine moltiplicata per il coefficiente (CE) corrispondente alla superficie in metri quadrati di
riferimento.

FORMULA:

TS:10 x mq x 30 x N°mesi x CE



PUBBLICITA’  EFFETTUATA  CON  PROIEZIONI (diapositive,  proiezioni  luminose  o
cinematografiche)

Periodi fino a 30 giorni Periodi superiori a 30 giorni

Coefficiente 3,44 1,72

La  tariffa  standard  giornaliera  prevista  va  moltiplicata  per  il  numero  di  giorni  e
successivamente per il coefficiente di riferimento.

FORMULA:

TS x GIORNI x CE

STRISCIONI E SIMILI

Periodi fino a 15 giorni o
frazione

Fino a 1 mq

Periodi superiori a 15 giorni o
frazione

Superiori a 1 mq

Coefficiente 1,26 1,45

La tariffa standard giornaliera prevista va moltiplicata per 15 giorni, per i mq e infine per il
coefficiente di riferimento.

FORMULA

TS x 15 x mq x CE

PUBBLICITA’ VARIA

Aeromobili Palloni
frenati

Distribuzione di
volantini e altro

materiale,
persone

circolanti con
cartelli o altri
mezzi (per
persona)

Pubblicita’ sonora
a mezzo di
apparecchi

amplificatori e
simili (per ciascun

punto fisso)

Coefficiente
tariffa giornaliera

82,63 41,32 3,44 10,33


